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vaitraštis, draugijos Lietuva 
organas.
Atskiras numeris 5 centavai. 
PRENUMERATA: Visoj Pie 
tų. ir šiaurės Amerikoj me­
tams 4 pesai, pusei met. 2 p. 
Lietuvoj ir kitose Europos 
valstybėse metams 6 pesai, 
pesei met. 3 pesai. Raštus ir 
prenumeratas siusti adresu: 
Casilla de Correo 303, Bs. As. 
Asmenixkai kreiptis g. San 
Juan 1537. šiokiomis dieno­
mis nuo 0 iki 22, šventomis 
dienomis nuo 10 iki 14 vai.

Jungtinių Valt. bankai vėl pradėjo veikti
ŠIRDIS.
ite New 
omą pre- 
is. Dakta 
jau nu» 

reparatų, 
a amžino 
i, kol tik 

dirbtinai 
mos. Ka­
lt išauga 
5 nukar- 
k del ko- 
ežasčių 
nėra įro- 
irdis gali 
it dakta- 
žmogaua 
ma nesi- 
ios, kaip 
i su kitų

Prancūzai “nuginkluoja” pasaulį.
Paryžius. 9-HI- (U. P.)
Japonai davė užsakymų Bre- 

guet ir Potež fabrikoms pagamin 
ti lengvų ir sunkių karo orlaivių. 
Išpildymui užsakymo Potez fabri 
ke dirba virš valandas.

Renault fabrike užsakyta dide 
lis skaičius mažų tankų.

Hotchkiss dirbtuvės dirba die­
nų ir naktį skubiam pagaminimui 
japonų užsakytų kulkosvaidžių.

Ar čia nėra didžiausia judošys- 
tės ir veidmainystės darbas? Nu­
siginklavimo konferencijoj Pran

cūzija griežia pirmų smuikų, čiul 
ba nekaltu taikos paukšteliu, o 
čia vėl pasaulį stumia į kruvinas 
žudynes.

O kas kaltas? Ne kas kitas kai 
patys darbininkai del savo nesu­
sipratimo ir neorganizuotumo. 
Jei kol kas trūksta jėgų, kad ga 
lėtų sustabdyti ginklų gaminimų, 
tai bent turėtų tiek susiorganizuo 
ti ir rasti būdų nugramzdinimui 
jūrose laivų, kurie veža tuos gin­
klus kariaujančiom šalim.

Vokiečiai panaikino respublikomveliavą

s

Iš Berlyno praneša, kad Vokie­
tijos prezidentas Hindenburgas 
š. men. 12 dienų išleido dekretų, 
kuriuo panaikinama respubliko­
niška juodos, baltos ir geltonos 
spalvos vėliava, priimta Weime- 
rio konstitucijoje ir gražinama se 
novinė imperijos vėliava juodos, 
baltos ir raudonos spalvos, šaly

kurios oficialiai priimtas ir Hitle 
rio ženklas. Tame dekrete sako­
ma, kad imperijos vėliava kartu 
su Hitlerio ženldu, atvaizduos ga 
rbingų Vokietijos praeitį ir galin 
gų tautos atgimimų. Abi jos sim­
bolizuos Vokietijos galybę ir visų 
piliečių solidarumų įkvėptų tauti 
škumo jausmu.

NUSLOPINTA PERU 
REVOLIUCIJA.

Iš Limos praneša, kad įvykęs 
Cajamarca mieste kariškas sukili 
mas po keturių aršios kovos va­
landų tapo nuslopintas. Prieš 
daug skaitlingesnę lealę kariuo­
menę sukilėliai neišsilaikė ir tu­
rėjo pasiduoti. Sukilėlių vadas 
pulk, leitenantas G. A. Gimenez, 
matydamas, kad pateks į vyriau­
sybės rankas, nusišovė. Sukilėlių 
skaičius siekė 350 žmonių.

PAKRIKŠTYTAS NAUJAS 
DIRIŽABLIS.

Jungt. Valstijose, Akron (Ohio 
šio men. 11 d. tapo pakrikštytas 
naujas dirižablis „Macon“, kuris 
neskaitant savo dvyno „Akron“ 
yra didžiausias pasaulyje dirižab 
lis. Po įvairių bandymų jis tapo 
perduotas Pacifiko karo laivyno 
žinion. Tas dirižablis gali išvysty 
ti greitumų 72,8 mazgų į valandų. 
Turi su savim penkis orlaivius su 
visais reikalingais prietaisais pa­
kilti ir vėl ant dirižablio nusileis 
ti. Apsigynimui nuo orlaivių už­
puolimų, turi septynias kulkos­
vaidžių batarejas išskirstytas įvai 
riuose strateginiuose kampuose. 
Jo įgula susideda iš 77 kareivių 
ir 12 karininkų, vienok normali 
Skridimo įgula bus tik iš 38 karei 
vių ir 10 karininkų. Kaip ir „Ak­
ron“ kuris buvo pastatytas 1931 
metais, šis dirižablis, turint ome­
ny kubinį mastų, yra 50 nuošim­
čių didesnis už vokiečių „Grafų 
Zeppelinų“, Bei to turi 8 galingus 
motorus, o vokiečių tik 5.

PERU PRAŠO SPECIALES. 
KOMISIJOS.

Perų vyriausybė pasiuntė Tau­
tų Sujungsi notų, kurioje prašo 
prisiųsti į Leticijų specialę komi­
sijų. Be to reikalauja, kad dery­
bų metu Leticija būtų neutrali­
zuota ir pavesta tarptautiniai po 
licįjai daboti. Tap pat reikalauja, 
kad siunčiama komisija būtų be­
šališka. Užbaigdama pažymi, kad 
su Perų, kaip su T. Sųjungos na­
riu turi būt elgiamasi kaip ir su 
kitomis valstybėmis.

i

NORĖJO PABĖGTI I RUMUNI­
JĄ 21 UKRAINIETIS.

Iš Bukarešto praneša, kad Ti- 
raspolio apylinkės ukrainiečiai 
ūkininkai skaičiuje 21 asmuo, mė 
gino pabėgti į Rumunija, perplau 
kiant Dniestro upę. Bet pastebė­
jus sovietų parubežinė sargyba 
pradėjo šaudyt, sunkiai sužeisda- 
ma keletu bėgusiųjų. Vienok ne­
paisant to, kai kuriems iš jų pa­
vyko pasekmingai perplaukti u- 
pę.

RUSIJA NEDALYVAUS T. S. 
PASITARIME.

Iš Maskvos praneša, kad Sov. 
valdžia atsisakė dalyvautiT. S. 
pasitarimo komitete, vienok pasi­
lieka sau teisę bendradarbiauti' 
taikos palaikyme Tolimuose Ry­
tuose. Užs. reik, komisaras Litvi­
novas pareiškė, kad Sov. Rusija 
negalinti, dalyvauti minėtame ko 
mitėte, kadangi jį sudaro daugu­
mas tų valstybių, kurios dar nė­
ra pripažinusios Sov. -Rusijos.

LENKAI IŠSODINO SAVO KA­
RIUOMENĘ PRIEŠ DANCIGO 

UOSTĄ.
Iš Varšuvos praneša, kad len­

kai išsodino ant pusiausalio Wes­
terplatte, savo kariuomenę suside 
dančių iš 80 jūrininkų. Jie yra ski 
riami garnizono sustiprinimui, ku 
ris saugoja lenkų ginklų ir amu­
nicijos sandėlius. Šis sustiprini­
mas yra prisiųstas sųryšy su ei­
nančiais gandais apie rengimųsi 
komunistų prie ginkluoto perver­
smo. Kareiviams grieštai uždraus 
ta peržengti kareivinių rybas iš­
vengimui susinešimo su civiliais 
gyventojais. .

Westerplatte pusiausalis ran­
dasi priešais Dancigo uostų.

LENKAI UŽGINČIJA.
Lenkai užginčija pasklydusius 

užsienio spaudoje gandus del leu 
kų kariuomenės koncentravimo 
prie Dancigo ir lenkų koridoriu­
je. Sako, kad atsilankymas į Dan 
eigų lenkų puskarininkų mokyk­
los mokinių tur būt ira davę pro 
gos.šierps nieĮnų^iepagiatuoricms.. 
gandams.» j -yx?"'

ANÜLIUOS 25 MILIJONŲ 
VERTES BONUS.

Užsidarius Jung. Vastijų ban­
kams, New Yorke buvo išleisti 
tam tikri bonai „clearing“, bet 
dabar uždarius jų vartojimų šie 
bonai, viso 25 milijonų dolerių su 
mai, bus panaikinti.. Kai kuriose 
vietose leis vartoti jų apribotų 
skaičių.

Iki šiam laikui 150 miestų ir 
valsčių vartoja savo nuosavus bo 
nūs.

SUNAIKINO VIENĄ BOLIVI­
JOS DIVIZIJĄ.

Iš Asunción praneša, kad tre- 
čiojiBolivijos kariuomenės divizi 
zija, tapo visai sunaikinta Toledo 
apylinkėse, kur žuvo 2.000 bolivi 
jiečių. Likusieji slapstosi miškuo 
se. Be to, paragvajiečiai užgrobė 
daug ginklų ir amunicijos.

SUŠAUDĖ MASKVOJ 35 
VALDININKUS.

š Maskvos praneša, kad šio m. 
11 d. ten tapo sušaudyta 35 aukš 
ti agrikultūros- komisariato vaL 
dininkai už kontrarevoliucioninj 
sabotažų. Sušaudytų tarpe figū­
ruoja agrikultūros vice komisa­
ras Feodor Konar ir to paties ko 
misariato aukštas valdininkas 
Moise Wolf.

BAVARIJA NORI MONARCHO
Iš Berlyno praneša, kad Bavari 

jos katalikų elementas vėl atnau­
jino tamprius ryšius su Bavarijos 
sosto eks - įpėdiniu princu Rup-

Smarkus žemės drebėjimas Kalifornijoj
Jungt, Valstijose, Kalifornijoj 

įvairiose vietose įvyko labai 
smarkūs žemės drebėjimai, ku­
riuose žuvo šimtai žmonių gyvy­
bių, o sužeistų skaičius viršija 4 
tūkstančius. Padaryti materialiai* 
nuostoliai skaitomi dešimtimis mi 
Ii jonų dolerių. Smarkiausiai nu­
kentėjo Long Beach miestas, kur 
šimtai namų visai sugriauta ir 50 
tūkstančių namų gerokai apga­
dinta. Tūkstančiai automobiliu, 
griūnant namams sutriuškinti ne 
lyginant mažų vaikų žaislas Ma­
noma, kad Long Beach rajone pa 
daryti nuostoliai sieks j 50 tūks­
tančių dolerių. Palikusio be prie­
žiūros turto apsaugojimui įvesta 
mirties bausmė. Ligoninės perpil 
dytos sužeistaisiais. Policija, ka­
riuomenė ir jūreiviai dirba trauk 
darni iš po griuvėsių lavonus ir 
sužeistus.. Iš garsaus Long Beach

komercinio kvartalo liko vien tik 
griuvėsiai. Gyventojai palikę sa­
vo namus praleido naktį gatvėse 
ir plaže. Prie griuvėsių darbų ta 
po paimta 2.000 bedarbių. Bend­
rai visame rajone sukoncentruo­
ta 10.000 kareivių, 3.000 jūreivių 
ir raudonojo kryžiaus korpusas 
susidedantis iš 1.500 žmonių, gy­
dytojų, slaugių ir t. t. suteikimui 
nukentėjusiems pagalbos ir tvar­
kos palaikymui.. Hollyvoode, ki- 
noartistu tarpe žmonių aukų ne­
buvo, kadangi daugumas iš jų da 
bar atostogauja kalnuose.

Tokio smarkaus žemės drebėji 
mo Jungt. Valstijose nebuvo nuo 
1906 metų kuris buvo įvykęs San 
Franciske ir taip pat padaryda­
mas milijoninius materialius nuo 
stolius ir atimdamas daug žmo­
nių gyvybių.

preshtu, tikslu įvesti Bavarijoje 
monarchijų. Vokietijos cėntraline 
valdžia tokiu Bavarijos nusista­
tymu yra labai patenkinta.

INTERNUOS KOMUNISTŲ 
DEPUTATUS.

Anot Vokietijos vidaus reikalų 
ministerio Frick kalboje pabrėž­
tų žodžių, komunistams nebus lei 
sta dalyvauti Reichstago posėd­
žiuose nė kitose viešose vietose, 
bet jie visi bus internuoti j kon­
centracijos lagerius.

BIJOMA AUSTRIJOJ MONAR-' 
CHISTŲ PERVERSMO.

Austrijoj pusiau kariškos sočia 
listų organizacijos „Respublika- 
nischer Schutzbund“ vadas įsa­
ke visiems nariams būti pasiren­
gusiems atremti monarchistų ir 
fašistų rengiamų perversmų tiks 
lu atstatyti Austrijoje monarchi-

Japonija kariaus
Matsuoka, kalbėdamas su „Sun 

dey Times“ korespondentų dar 
būdamas Ženevoje, tarp kitko, pa 
reiškė, kad jis girdėjęs!, jog 19 ko 
misija norinti pritaikinti sankci­
jas, numatytas sandaros 16 str. 
Kokios būtų iš to pasėkos? - Klan 
šia Matsuoka ir atsako:-Antras 
karas.

Matsuoka kalbėjasis su Drum- 
mondu ir jam pareiškęs, kad ja­
ponų vyriausybė 19 komisijai pa­
teiksianti naujų tezę prieš tai kol 
dar rekomendacijos nebus pasiųs 
tos T. Sųjungai, bet japonų užim 
ta pozicija Mandžūrijos atžvilgiu 
nepasikeisianti.

jų. Pretenduojantis į Austrijos 
sostų eks-gereogas Otto esu dabai' 
tiniu laiku randasi Austrijos pa- 
rubežy, laukdamas perversmo.

Š. AMERIKOS BANKAI VÊL 
PRADEDA VEIKTI.

Iš New Yorko praneša, kad š. 
mėn. 15 d. New Yorko birža vėl 
atidarė savo duris ir prasidėjo vi 
sos bankinės operacijos. Iš palen 
gvo normalizuojasi ir kitų bankų 
veikimai. Kovo 14 d. visoje J. V. 
teritorijoje vėl pradėjo veikti 
100 bakų. Žmonės, kurie buvo iš­
siėmę savo taupmenas, pamatę, 
kad jų pinigams negresia pavo­
jus vėl deda į jtuos pat bankus. 
Doleris, kuris per keletu dienų vi 
sai užsieny nesikotizavo, dabar 
vėl pradėjo kotizuotis Londone, 
Paryžiuj, Buenos Airese ir kitur.

su visu pasauliu.
Lyttono komisijos nariai netarė 

ję pakankamai laiko susipažin­
ti. kaip reikiant su padėtimi toli­
muose Rytuose, nei pastebėti bol­
ševikų didėjančios įtakos Kinijoj. 
Japonija nori nutraukti karo veik 
smus, tačiau žinanti, kad,'jei japo 
nų kariuomenė būtų atitraukta iš 
Mandžūrijos, tai ten kiltų chaosas 
Pareikalaukit, kad Amerika atsi­
sakytų nuo Panamos kanalo kon­
trolės arba Anglija nuo Suezo ka­
nalo kontrolės, tai susidarys be­
veik panaši padėtis, kaip Japoni­
jos padėtis Mandžūrijoj, baigė sa 
vo pasikalbėjimų Matsuoka.

Kovo 19 d. sekmadienį D-ja “Lietuva” rengia šokių popietį salione “JOSE VERDI”, Aim.
Brown 736, Boca. Griež orkestras “LYRA , — įžanga 50 cent, pabaiga s vai. vakaro.
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DARBAS IR VISUOMENĖ
Nežiūrint pažiūrų, skirtumo ko-

kias turima apie darbą,: ar į dar­
bą žiūrima kaip į naštą, ar į dar­
bą žiūrima kaip į gėrybę, i paties 
paties darbo vaisių ankščiau, bu­
vo vienaip žiūrima. Darbo vaisius 
arba produktas tai būdavo asme­
ninė nuosavybė. Todėl ir į darbą 
buvo žiūrima siaurai kaip į indi­
vidualinių, asmeninių žmogaus 
gėrybių tikslą. Pačiame darbe ne 
buvo įžiūrima visuomeniškos ver 
tybės. Pav. batų fabriko savinin­
kas žiūrėjo j visus batus, kurie iš 
eina iš jo fabriko j savo daiktus 
ir juos vertino tik tiek, kiek jie 
pelno duoda, bet negalvojo apie 
tai, kad šimtai, tūkstančiai žmo­
nių tais batais avės ir kojų nešals 
Taip pat darbininkas, kuris dirbo 
kad dirbdamas jis sau pelno duo­
tame batų fabrike, galvojo tik, 
na, bet negalvojo apie tai, kad jo 
darbas duoda tai yra apauna tūk 
stančius žmonių. Kadangi į dar­
bą buvo žiūrima tik kaip į asme­
niškų gėrybių pasiekimo priemo­
nę tai ir patsai darbas neturėjo 
žmogaus gyvenime tos aukštos 
kilnios reikšmės, kokią jis turi.

Mūsų laikais vis pradeda la­
biau iškilti visuomenės reikšmė, 
o atskiro žmogaus interesai vis

dabar stovi, kenčia didžiulį krizį 
ir jau daugiau ir dažniau pasigirs 
ta balsų už tai, kad netikusi kapi 
talistinė santvarka atvedė pasau­
lį į tą krizį. Vadinas, neišvengia­
mai įvyks atmainos, kurios tą ka 
pitalistinę santvarką keis ir keis 
ją tik viena kryptimi, gamybą ir 
darbą ims labiau taikinti su vi­
suomenės interesais.

Dabar, juo labiau toji visuome 
nė bus pakilusi ir susipratusi, juo 
labiau mokės ginti savo interesus 
tuo daugiau naudos iškovos sau, 
tuo labiau palenks pasaulio garny 
bos eigą kuriamąjį statybinį dar 
bą.

Jog kapitalistai sudaro skaičių 
mi palyginant tik mažą dalelę, 
vienok jie diktuoja darbo sąly­
gas, darbo atlyginimą, darbo pro 
dūktų kokybę ir kiekybę nesiskai 
tydami su visuomenės interesais. 
Tik todėl, kad visuomenė, darbin 
inkai dar mažai susipratę, mažai 
tarp jų vienybės, tik todėl gali­
mas toks kapitalistų nesiskaity­
mas, sauvaliavimas. Šiandien net 
patys kapitalistai nukentė nuo sa 
vo veikimo sistemos. Žinoma, jie 
dar bado nekenčia ir pastoges tu 
ri, tik visa ligšiolinė eiga sustojo 
ii' jie negali tiek naudos sau dary
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Ir klebonam blogiau.

Pirmiau, kai ateina laikas kalė 
doti, užsako tai ir žiūrėk klebo­
nas gauna keletą pakvietimų pie­
tums ir vakarienei. O dabar atėjo 
laikai, kad visą kaimą išeina ir nė 
vieno neatsiranda, kuris pasiūly­
tų ką nors. Pirmiau valsčiaus vir 
šaitis ir sekretorius keldavo puo­
tas, o dabar vis atideda iki pava­
sario. Pirmiau išvažiuoja, būdavo, 
klebonas su keturiais penkiais ve 
žimais ir dar kaime gauna dau­
giau ir atgal grįžta su pilnais. 
Tai buvo metai, kad aruodus pe­
lės ėdė, o dabar ir sau surinkti ne 
įstengiama.

Kauno vokiečiai pabūgo Hitlerio
Paskutinėmis dienomis Kaune 

pastebėtas nepaprastas reiškinys: 
Hitlerio laimėjimo Berlyne dau­
giausia pabūgo Kauno vokiečiai. 
Reicho piliečiai!

Kaip patirta, tie ponai labai bi­
jo, kad Hitleriui pamėginus kon­
fiskuoti Lietuvos žydų turtus Vo­
kietijoj, Lietuvos valdžia panau­
dos represijų prieš reicho pilie­
čius Lietuvoje.

Kas bus V. D. Universiteto 
rektprium.

Šių metų gegužės mėnesio 1 die 
ną baigiasi dabartinio Vytauto Di 
džiojo rektoriaus prof. Čepinskio 
kadencija.

Sąryšy su tuo universiteto sfe­
rose kalbama, kad prof. Čepins­
kis, daugiau nebestatys savo kan­
didatūros į universiteto rektorius. 
Tikriausiu kandidatu į rektorius 
minimas prof, kunigas Česnys.

Paslydęs virto ir persišovė koją.
Iš Raseinių apskr. Betygalos v. 

Lygtėnų kaimo A. Ivanauskas at­
važiavo Kaunan ir Kauko gatve 
lipo į kalną. Kišenėj Ivanauskas 
nešėš užtaisytą revolverį, kuris, 
Ivanauskui virstant, iššovė ir kul 
ka perėjo revolverio savininkui 
per koją.

Kiek pinigų pragerta. 
Lietuvoje.

1932 metais vien degtinės par­
duota per pirmus 10 men. už 34. 
217, 512 litų, o nėra žinių kiek 
pragerta alaus, vyno ir kitų svai­
galų.

Neatsargus šaulys.
Melnykelių kaimo Daugų vals, 

gyv. Petrauskas Kazys įsidėjęs į 
maišą šautuvą važiavo į mišką, 
kur tikėjosi kirsdamas medžius 
nušauti ir zuikį. - Zuildo neradęs 
grįžo į namus ir kieme šautuvą be 
imdamas iš vežimo paspaudė gai­
duką ir staigiai pats save pasišo­
vė. Nuvežtas į ligoninę, kur pagu­
lėjęs vieną parą, mirė.

Ligonis šoko iš ligoninės pro lan­
gą ir užsimušė.

Iš dr. Lezersono ligoninės iššo­
ko pro langą nuo trečio aukšto į 
kiemą ligonis Mejeris Kacas. Ka 
cas krisdamas žemyn užkliuvo už 
dratų, bet vis dėlto krisdamas į 
kiemą ant akmenų smarkiai susi­
trenkė galvos kiaušą ir nuvežtas 
ligoninėn mirė.

Kacas kilęs iš Rokiškio, sirgo 
nervų liga, 56 metų amžiaus.

Atlietas Vinco Kudirkos biustas. 
Kauno siaurųjų geležinkelių dir­
btuvėse atlietas dr. Vinco Kudir­
kos biustas (užsakytas Kauno mie 
sto savivaldybės), kuris bus pasta 
tytas miesto sode.

Lietuvoje nori dirbti cementą.
Atatinkamos įstaigos nutarė iš 

tirti Lietuvoje cemento medžia-
mažesnę rolę lošia, galima pasa­
kyti nuo visuomenės interesų pri 
klauso ir atskiro žmogaus intere 
sai. Todėl ir darbo naudingumo 
supratimas ima keistis. Kartais, 
tas, kas naudinga atskiram asme­
niui, gali būti žalinga visuomenei’ 
Pavyzdžiui tam pačiam batų sa­
vininkui yra naudinga tuos batus 
pagaminti iš blogiausios medžią 
gos ir paimti už juos gerą kainą, 
o visuomenei tas žalinga, batai 
greit nuplyšta, iš jų menka nau­
da, o darbo jiems pagaminti rei­
kėjo tiek kiek geriems pagaminti. 
Bet dar ryškesnį pav. galima pa­
imti iš ginklų fabrikacijos. Tokis 
darbas duoda naudą tik atski­
riems asmenims, o visuomenei da 
ro didžiausią žalą. Visas pasaulis

ti kiek ankščiau. Kapitalistai susi 
rūpino kaip privesti viską į seną 
tvarką, bet ir visuomenė ir dar­
bininkai turi nesnausti ir labiau 
organizuotis, labiau vienytis ir 
užimti sau prideramą pirmą vietą 
darbo sutvarkyme. Darbininkai 
dirba; gaminius savo darbo patys 
ir visuomenė suvartoja už tam ti­
krą atlyginimą, už tamtikrą kai­
ną, tad privalo žiūrėti kad gámi 
piai būtų geri, naudingi. Darbin­
inkai turi žiūrėti į savo darbą ne 
vien kaip j asmenišką naudos 
priemonę, o kaip į visuomenišką 
naudą, tada ir jo kova už geresnį 
būvį įgaus ne siauras klasinėse 
kovos reikšmes, bet visuomeniško 
pobūdžio, žmonijos kovos už švie 
šią ateitį.

K. Kliaugai del naujos provokacijos
K. Kliauga savo „A Žinių 11 Nr. 
patalpino provokacinę žinią būk 
draugiją „Lietuva“ išparduos iš 
varžytinių.

Ši žinia visai neatatinka tiesai, 
priešingai, draugijoje kaip tik pa 
staruo ju laiku reiškiasi ytin smar 
kus gyvavimas ir veikimas.

Tokiomis provokacinėmis žinio 
mis K. Kliauga matyti siekia su- 
demoralizuoti draugijos „Lietuva

narius. Bet tai per pigi priemonė, 
d - „Lietuva“ naria žino kas per 
paukštis yra K. Kliauga ir į jo 
provokacijas žiūri kaip į išprotė 
jusio vaikėzo šposus, kuris neį­
stengdamas nieko išmintingo ir 
doro parašytį savo laikraštyje no 
ri pagarsėti nors savo niekšišku­
mu.

D - jos „Lietuva* ‘ V - ba. 
Bs Aires, 12-UI-33.

LAIKRAŠČIO NEGAVIMO

Voldemarui grasinama jei nuvyks 
Amerikon.

Prof. Voldemaras vėl parašęs 
antrą politiniais klausimais kny­
gą dabar ruošiasi vykti Amerikon 
ir žada skaityti eilę paskaitų apie 
Lietuvą. Hd šiol jis yra gavęs jau 
du kvietimus iš Amerikos, bet sa­
vo ruožtu ir grasinimų. Keletas 
nežinbmų amerikiečių jam parašė 
grasinančius laiškus, kad jis Ame 
rikon nevažiuotų.

Lietuviška Pempė nulėkė Į Kar­
men tėviškę.

Praeitų metų balandžio men. ne 
toli Joniškio pagautai jaunikliai 
pempei buvo uždėtas ant kojos 
žiedas su parašu, Lietuvos Uni­
versitetas, Kaunas“.

Neseniai Lietuvos universitetas 
gavo labai mandagų laišką iš, Kar 
men tėviškės - Sevilijos, kad toji 
pempė šių metų sausio pabaigoj 
pašauta Sevilijos apylinkėse. Laiš 
ką atsiuntė vienas ispanas - agro­
nomas kartų prisiuntė ir Lietuvos 
universiteto žiedą. Štai kokių esa 
ma nepaprastų turistų!

Buv. Varnių stovyklos viršininko 
byla.

Kariuomenės teismo prokuratū 
ra jau surašė kaltinamąjį aktą 
Varnių koncentracijos stovyklos

Nelaimė įvyko prieš kalėdas o tik 
dabar dasiprotėj o pranešti kam 

reikia.
Gruodžio 23 dieną Panevėžy, 

Ramygalos gatvėj 135 nr. pil. 
Biežio malūne įvyko nelaimė. Dar 
bininkas Lukoševičius Juozas, gy 
ven. Patrakų kaime, Panevėžio v. 
norėjo patepti transmisijų ašis ir. 
kaž ką.pataisyti, .bet. tuo metune 
žinia kaip sterlingas jam sutriuš' 
kino abi kojas.

Visą laiką apie tą įvykį niekas 
nežinojo. Ir tik šiomis dienomis 
buvo pranešta darbo inspektoriui 
Policija veda kvotą.

Pil. Lukoševičiui amputuotos 
abi kojos.

gos ir gamybos galimumus. Jei pa 
aiškės, kad Lietuvoje galima ce­
mentą dirbti, tai būsianti kuria­
ma akcinė bendrovė ir pakaunėj 
statomas cemento fabrikas.

D-ras .NOVAR
Gydytojas Chirurgas

S Su moterių ir vaikų ligoms® 
1 Priima nuo 14 iki 17 valau, | 
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šlapumo, ašaros, ir skausmai | 
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BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

Centras Amsterdame (Olandijoj.

Skyrius Buenos Aires;

Bme Mitre 234, esq. 25 de Mayo

PRIEŽASTIS PAŠALINTA
Kadangi šiai metais „Balso“ 

skaitytojų skaičius žymiai padi­
dėjo kas mėnuo adresų rašymas 
duoda daug darbo, ir įsibrauna 
klaidų, bei prilipinti adresai nu­
puola ir tokiu būdu skaitytojai 
laikraščio negauna.

Administracija, norėdama pra 
šalinti tas kliūtis, įsigijo ADRE­
SAVIMO MAŠINĄ ir jau šį mėn. 
bus pagaminti visų prenumerato­
rių adresai, kas prašalins virš mi 
nėtas kliūtis.

Tokių adresų pagaminimas ga 
na brangiai atsieina, todėl norim 
priminti kad visiems, kūnų pre­
numerata yra pasibaigusi, arba 
pasibaigs kovo 81 d. tokių odre- 
sų negaminsime ir nuo balandžio.

1 d. laikraščio nesiuntinėsime.
Visus skaitytojus, kurie jau 

persitikrino, kad „A. L. Balsas“ 
yra geriausias išeivio draugas 
prašome panaujinti prenumeratą 
šiems metams.

Taip pat prašome visų „A. L. 
B.“ platintojų atsilyginti už pra 
ėjusius metus siuntinėtus laikraš 
čius.

Administracijos pranešimas. *
A. Grigalaičiui, St. Mackevičiui 

M. Nakaitei, S. Virievičiui, K. Kel 
mui, V. Kavaliauskui, P. Kuku- 
čioniui, J. Jurėnui ir J. Švenčio- 
niui, - prenumeratas gavome, a- 
čiu.

J. Barauskui - prenumeratą į 
J. V. vardu J. Barrow gavome.

pirmininkui Rudaičiui už visą ei­
lę tarnybinių nusikaltimų.

Byla bus greitai paskirta nagri 
nėti kariuomenės teisme.

Milijoninis palikimas.
! Neseniai mirė Raudonės dvaro 
(netoli Jurbarko) savininkas kun 
Antanas Petraitis.

Velionis paliko milijoninį turtą, 
susidedantį iš stambios sumos pi­
nigų Amerikos bankuose ir Rau­
donės dvaro.

Kunigas Petraitis visą savo tur­
tą užrašė Vatikanui. Tačiau savo 
testamente pažymėjo, kad, jeigu 
jo esamąjį nejudomą turtą Lietu­
voje, del kokių nors priežasčių ne 
galima būtų perleisti Vatikanui, 
tai savo turtą, tuo atvejų, jis užra 
šo jėzuitų vienuolynui Kaune.

1
Agencija Buenos Aires 

Corrientes 1900 esq. Rio Bamba.

Todėl, kad Olandija visada išlaikė savo pinigų paden­
gimą auksu ir todėl jos valiuta yra aukščiausiai kotizuo 
jama ir tvirčiausia pasauly-

Parduodama laivakortės pigiausiomis kainomis.

LIETUVIŲ SKYRIUS

Pinigų persiuntimas visomis valiutomis paštų, oro paš­
tu ir telegrafu.

MOKAME
Taupomojoj Kasoj 4% metams, prirašant nuošimčius 
prie indėlių 4 kartus per metus.



argentinos lietuvių balsas 3

C PASTABOS 3
Mirė Durys — Dūrickis.

Po operacijos mirė žinomas kai 
^minkąs ir pedagogas Durys — 
gDftriekis,

Įf Jis Amerikoje buvo lietuvių ku 
Migti. Kuriantis nepriklausomai 
ĮJetuvai, stropiai ir entuziastflii- 
gai amerikiečiuose darbavosi del 

^paskolos Lietuvai, o pats pirmas 
paaukavo Lietuvos universitetui, 
dar jo nesant, 100 dolerių.

Vėliau jis grįžo Lietuvon, stojo 
pats mokytis universitetan, kuria 
me buvo prof. K. Būgos mokiniu 
ir pasižymėjo kaip gabus kalbin­
inkas. Todėl universiteto buvo pa­
kviestas lektorium.

Aplinkybių deliai, vėliau buvo 
mokytoju Aušros gimnazijoj.

Durys yra išleidęs kelis vadovė 
4 J žus ir nudirbęs kalbos- sryty 
darbų. Buvo laisvų pažiūrų žmo- 
Įh- .

Lietuvos sklypininkų skaičius.
Visuotinio Lietuvos žemės ūkio 

1930 metų surašymo duomenimis 
Lietuvoje turinčių ligi vieno hek 
taro yra 21.290 sklypininkų, arba 
G,90% nuo bendro ūkių skaičiaus 
su plotu 9.404,28 ba arba 0,22% 
nuo bendro surašyto ploto. Vidu­
tinis sklypų dydis 44* arai. Daugu 
moje tai yra miestų sklypininkai.

Visuotinį gyventojų surašinėjimą 
Finansų mininteris paskyrė 1935 
motų rugs. 5 d. Statistikos biuras 
jau pradės priruošemuosius dar­
bus.

Katalikai keičia taktiką del civi­
les metrikacijos.

Lietuvos laikraščiai rašo, kad
KVC (Katalikų Veikimo Cent­
ras) dalis žymių šulų yra nusista 
tę pakeisti savo taktiką del civi­
lines metrikacijos. Jie dabar jsiti 
kine, kad civilinės metrikacijos 
įvedimo klausimas Lietuvoje yra 
visiškai pribrendęs, kad principi 
niai nieko priešinga esą negali­
ma turėti. Tik, esą, reikia kovoti, 
kad tas įstatymas nesuvaržytų ti 
kinčiųjų laisvės. Kiek žinoma, 
KVC esąs pasiryžęs vyriausybei 
patiekti savo nusistatymą del eivi 
lės metrikacijos įstatymo vykdy­
mu organų.

Šarkio — Žukausko himnas.

Tauragės mokytojų seminarijos 
mokinys P. Narvušis sukompona- 

Ivo Šarkio - Žukausko garbei mar 
šą, kurį pavadino čempiono vardu 
Šarkis - Žukauskas“. Maršą grie 

žia vietinis šaulių dūdų orkestras.

Kunigai prieš Putiną.

Nors Jakštas Putino romaną 
,, Al torių šešėly“ ir pagyrė, bet y- 
ra daug jaunų kunigų, kurie tame 
romane įžiūri neteisingą ir viena­
šališką kunigo nucharakterizavi- 
mą. Kalbama, kad Kaune keletas 
jaunų kunigų organizuoja 10.000 
litų fondą ir nori paskelbti kon­
kursą, kad kuris nors rašytojas su 
kurtų kontrromaną ir kunigus at 
vaizduotų šviesesniom spalvom.

Kaip sudaryti nedidelį kapitalą
Yra daug įvairiu būdų sudėti uždirbtiems pinigams, 
gaunant už juos gerą pelną, kad sudaryti sau nedideli 
kapitalą. Vienu iš tikriausių būdų yra sistematiškas 
taupymas.

Musų Lietuvių Skyrius
Atidarytas nuo 9 iki 18 vai. (šeštadieniais nuo 8,30 iki 
11 vai.) kur Tamsta gali atsidaryti sąskaitą įnešant 
vien 5.— pesus. Sistematiškai taupant mažomis sumo 
mis, Tamsta po kai kurio laiko stebėsiesi, kaip nejučio­
mis auga Tamstos kapitalas. Daugelis Tamstos tautie­
čių turi savo sąskaitas Mūsų Taupomoje Kasoje. Pasi­
teirauk pas juos.

"-FIRST NATIONAL
BANK ./BOSTON

BUENOS AIRES 
FLORIDA 99 Pueyrredón 175

Av. Oral. Mitre 301, Avellaneda Córdoba 1223, Rosario

SLAPTAS INTERNACIONALAS
Dz. Budrys.

(Tąsa iš Nr. 132).
Prieš karą nebuvo paslaptis, 

kad tarp Anglijos vyriausybės ir 
f Vickers firmos santykiai buvo la 

bai artimi. Pastarosios firmos pa 
? pročiu virto įvairius, išėjusius iš 
g tarnybos karo ekspertus sodinti 
į į savo firmos vadovaujamas vie-
< tas. Karas tuos santykius dar la
< biau sutvirtino. Patsai B. Zaeha- 
? roff buvo žinomas kaipo artimas

Lloyd George, ginklų ministerio, 
o vėliau ir ministerio pirmininkb 

’¿. draugas ir patarėjas. Tas „paslap 
tingusis” Europos žmogus dan­

s'. ginusiai prisidėjo prie to, kad 
^ Graikija karo metu stojo į alijan- 

tų pusę. O karui pasibaigus, jis 
į buvo turtingiausias Europoj žmo 

gus, savo kapitalus įdėjęs ne tik 
K į ginklų pramonę, bot ir į kitas 
: pramonės šakas, turįs savo žinio 

je daugelį laikraščių ir buvęs ar­
fe timas Clemenceau ir Briando
< draugas. 1917 m. kada Afrika pa 

siūlė taikos derybas, paklaus 
tas patarimo B. Zacharoff ir,

g anot britų ambasadoriaus užrašij 
j? Paryžiuje, ,.Zacharoff yra visiš- 
- kai už karo tęsimą iki visiškos 
g pergalės. •

Firma Viekers - Amstrongs ne 
sibaigia vien Anglijoj, ji turi sa 

į(‘dirbtuvių įvairiose šalyse: Ka 
nadoj, Rumunijoj, ir kitur. Hali 
joj, pa v., jos yra Socicta Viekers 

/ Torai, Japonijoj ji turi skyrių, 
y kuris yra vadinamas Mitsui kon- 
£ corno - didžiausios ginklų firmos 

Japonijoj dalis. Taip pat palaiko 
artimus santykius su prancūzų 
Schneider kompanija.
^Menkučiais kapitalais pradėjo 

si ši firma šiandien turi arti 16 
milijonų svarų kapitalo(. apie mi 

litų).
Íi*1 Prancūzijos sienų y- 

ra žinoma Schneider - Greusot fir 
ffla,kuri kontroliuodama Skoda 

dirbtuves Čekoslovakijoj, turi do 
minuojančios įtakos visoj Centra 
linėj Europoj. Pastaraisiais me­
tais ji siuntė ginklus Meksikai, 
Pietų Slavijai, Graikijai, Japoni­
jai, Rumunijai, Turkijai, Bulga­
rijai, Rusijai, Argentinai, Ispani­
jai ir Italijai. 1931 metų vasa­
rio 11 d. prancūzų parlamento 
narys Paul Fąure nurodė, kad ly 
gini kaip prieš karą Prancūzijos 
paskolos Turkijai, leido jai gink­
luotis ir vėliau kariauti prieš tą 
pačią Prancūziją, taip dabar Pra 
ncūzijos suteiktos’ paskolos Bul­
garijai, Graikijai, Pietų Slavijai 
.r kitoms valstybėms yra suvarto 
jamos ginklams pirkti iš prancū­
zų ginklų firmų. Ginklų firmų į- 
taka Prancūzijoj gali išaiškinti 
tą militaristinę politiką, kurią va 
■o kai kurie Paryžiaus laikraščiai 
Kadaisia Brianas labai gerai pas 
tebėjo, kad plunksnos, kurios ra­
io prieš nusiginklavitną yra pa- 
larytos iš to paties plieno, iš ku 
rio ir ginklai yra daromi. . Neten 
ka stebėtis ta aršia propaganda 
prieš nusiginklavimo konferenci­
ją, kurią varo prancūzių laikraš­
čiai ,,Ie Temps” ir „Le Jurnal 
des Debata”, jei priminsim, kad 
jie yra vsių didžiausių Prancūzi­
jos plieno ir ginklų firmų ranko 
se.

Skoda dirbtuvių yra įvairiose 
Čekoslovakijos dalyse. Ta firma 
randa sau rinkas: Pietų Slavijoj, 
Lenkijoj, Graikijoj, Turkijoj, 
Persijoj. Kinijoj ir kitur. Ji turi 
savo skyrius Lenkijoj ir Rumuni 
joj. Svarbu atsiminti, kad Skoda 
kontroliuoja jau minėta prancū­
zų firma Schneider - Greusot.

Daug buvo rašyta apie Krapo 
dirbtuvių Vokietijoj perorganiza 
vimą, kur dabar gaminama dau­
giausia žemės ūkio mašinos. Bet 

mažai kas žino apie BoforS gink­
lų dirbtuves Švedijoj, kurioj po­
kariniu metu Krapas įgijo akcijų 
ir perleido kai kuriuos savo pa­
tentus. Kropas taip pat palaiko 
ryšius Su kai kuriomis ginklų fir 
momis Olandijoj ir Rusijoj.

Smulkesnis ginklų firmų apra 
šinėjimas užimtų perdaug vietos, 
todėl tenka pasitenkinti aukščiau 
padarytomis pastabomis. Norėtu­
me tik pabrėžti tą stebėtiną są­
sają, kuri yra tarp įvairių šalių 
ginklu pramonės įstaigų. Ta sąsa 
ja netik gali būti tiesioginė, bet 
ir daugeliu atvejų palaikoma per 
bankus, kurie finansuoja tas fir­
mas. Pav. ponas de Neuflize, vie­
nas iš Sclineider direktorių yra 
kartu ir Ottoman Bank direkto­
rium, kurio (banko) Londono vai 
dybai pirmininkauja Sir Herbert 
Lawrence, anglų ginklų firmose 
Viekers - Armstrongs pirminin­
kas. Tokių artimumo pavyzdžių 
galima būtų daugelį nurodyti.

Bet geriau pereisime prie bend 
resnin klausimų, pažiūrėsim kaip 
tuos ginklus firmos dirba.

Vyriausybė ir karo rangovai
„Jūsų šalies vyriausybei1 Aš 

esu jūsų šalies vyriausybe, aš ir 
Lazaras! Ar tu manai, kad tu ir 
pustuzinis mėgėjų, panašių Į ta­
ve, kurie esate toj kvailioj plcpę-- 
jimo krautuvėj, valdote Undcr- 
schaftą ir Lazarų ? Ne, mano drau 
gc, tu darysi tą, kas mums išsi­
moka. Tu kariausi kada tas tin­
ka mums ir susitaikinsi, kada tas 
tinka... Kada aš noriu padidinti 
savo dividendą, tu suprasi, kad 
mano noras yra tautos reikalas. 
Kada kiti žmonės norės numušti 
mano dividendą, tu iššauksi poli 
riją ir kareivius. O atsilyginimui 
tu turėsi mano laikraščių paramą 
ir aureolę,.Kad ėsi žymus valsty­
bės vyras” (Undersehaft, ginklu 
pramoniinkas, B. Schaw veikale, 
„Major Barbara”).

Tarpusavio santykiai diploma­
tijoj ir politikoj yra sudėtingesni

sudaryti (ir sudaro) sutar.tis.su 
ginklų firmomis. Tos sutartys ra 
miai guli seifuose ir laukia kada 
bus uždėta rezoliucija „vykdyti”. 
Todėl ir taikos metu yra labai 
glaudi sąsaja tarp vyriausybių ir 
ginklų firmų. Bet, jei ginklų fir 
mos turi būti pasirengusios duoti 
tam tikrą ginklų kiekį karo me­
tų, tai joms turi būti leista parda 

I rinėti ginklus ir taikos metu kur 
galima rasti rinką. Vadinas, jos 
turi išlaikyti taikos metu tokį ga 
mybos dydį, kaks reikalingas ir 
karo metu.

(Bus toliau).

negu paviršutiniai žiūrint gali at 
rodyti. Būtų neteisinga grieštai 
teigti, kad karai yra sulteliami 
diktuojant ginklų firmoms, kaip 
lygiai būtų neteisinga sakyti, kad 
ginklų pramonininkai yra tauti­
nės politikos valdomi. .Santykiai 
yra sudėtingesni ir Įvairūs atski 
rose šalyse. Besirengdama karui. , 
kiekviena vyriausybė turi popie- 
ry planą, kuris numato visą šalį 
padaryti arsenalu; kiekviena ge­
ležies ir plieno didesnė dirbtuvė 
kuri karo metu gali būti pavarto 
ta militariniams tikslams, įeina j 
tą planą. Vyriausybės stengiasi I
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S Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į f

CLI^EDICA
Dr-A.GODEL

= kur BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
ÊÍ Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

g BLENORRAGIA TRIPERIS
ĘĘE Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais
== SIFILIS 606 - 914

1 Odos ir kraujo ligos
S MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.
= SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ
ū SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
¿0 ”X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
s; Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12ir nuo 15 iki 20. 
į“ Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Į Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES

sutar.tis.su


ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

SIELUTEI IR KITOMS, KURIOMS 
SIS KLAUSIMAS RŪPI

Skaičiau „A. L. Balse*4 Tams­
tos jdctns straipsnius ir labai 
džiaugiuosi, kad čia Argentinoje, 
kur nežiūrint penkių leidžiamu 
laikraščių, labai maža yra labiau 
Išsilavinusių žmonių, o ypač žmo 
nių, kurie galvoja savarankiškai.

Nors ir vertinu Tamstos pažiū­
ras, bet visdelto su kaliai riais da­
lykais nesutinku ir manau Tams 
tai bus įdomu mano nuomone iš 
girsi i. Kaip ir Tamsta esu mote­
ris ir man, kaip ir Tamstai švie­
čia žmonijos šviesios ateities vil­
tis. Ne polemikuoti su Tamsta no 
riu tik savo mintis pasakyti. Ma­
nau, kad moters esamoji sunki 
būkle šeimoje pareina ne nuo vy 
ro, bet nuo pačios motel's apsilei­
dimo. Nors tai neriiaionu, bet turi 
me prisipažinti, kad moterys la­
biau linkusios rūpintis nieknie­
kiais, yra labiau už vyrus smulk­
meniškos. Jei vyrai nėra pratę 
žiūrėti į moterį kaip j draugę, tai 
čia ne tiek socialė būkle kliudo, 
kiek pačios moters nerimtumas. 
Pavyzdžiui paimkim to paties tab 
riko darbininkus, vyrus ir mote­
ris, tai kažin ai* daug atsiras mo­
terų tarpe tokiu, kurios ¡domail­
sis darbininku reikalais. Mal mo­
lerás jau taip auga su ta nuomone 
kad viskas ką ji daro, tai tik iki 
ištekant. Tikra gyvenimo užduo 
t is tai joms ištekėti, o paskui ma 
žiau dirbti - štai idealas. Ir būtų 
jau nebloga pagaliau ir tai, kad 
nors apie šeimyninį gyvenimą 
rimčiau pagalvotu. Bet faktiškai 
tai joms vyras yra siena už ku­
rios norėtų pasislėpti nuo gyveni 
mo sunkumu, o vaikai tai nelem­
tas išmislas, kuris tik gyvenimą 
apsunkina. Štai kokios pažiūros 
vyrauja pas daugumą moterų.

JEai del šeimyninių rietenų ir 
keiksmų bei nesutikimų, tai Čia 
kalti tiek vyrai, tiek ir moterys. 
Skurdas ir darbas virš pajėgų pa 
daro vyrą piktu ir žiauriu ir čia 
tni tik gali padėti socialė san t va r 
k a. Kada patsai darbas, darbo są 
lygos ir atlyginimas už jį bus ki­
tokie, tada ir šeimos santykiai pa 
kites. Mano išmanymu ambicin­
gos moters darbininkės užduotis 
ne tame, kad ji su vyrais kovos 
už savo moteriškų teisių lygybę,

o tame, kad stojus su susipratu­
siais vyrais darbininkais kartu 
kovotų už geresnę ateitį darbo 
žmonių. Žinoma, tuomi dar nc’išsi 
semia visos moters užduotys — 
šeima ir auklėjimas naujos kar­
tos. Tai bus visados moters aukš­
čiausios užduotys, jai pačios pri­
gimties paskirtos.

Už šviesesnę ateitį kovodama 
moteris faktiškai ji kovoja ir už 
tobulesnę šeimą, už galimumą ge 
resuėse sąlygose išauklėti naują 
kartą. Mano nuomone busimoji 
moteris džiaugsis ne tuomi, kad 
ji galės traktorius ir garvežius 
valdyti, bet tuomi, kad nėštumo 
ir gimdymo laiku bus geriau ap­
rūpinta, kad išėjusi į darbą galės 
vaikučius palikti gerame vaikų 
darželyje po priežiūra tinkamos 
mokytojos, kad jos vaikai sulig 
palinkimų galės sau darbą ar mo 
kslą pasirinkti laisviau, kaip da­
bar ir ji galės jų pažanga džiaug 
tis.

Žinoma, aš sutinku su Tamsta, 
kad moteris turi nenusileisai vy­
rui, jei jis blogai elgiasi, bet ar 
maža moterų blogai elgiasi Čia 
negalima būtų apskritai apie vi­
sus vyrus pasakyti, kad visi vy­
rai - tyronai, žvėrys, o moterys 
tai kankinės. Ir tų ir kitų yra 
blogų ir gerų, tad mano manymu 
šeimos pagerinimo problema glū 
di ne vie tiktais vyrui gerame el­
gesyje su žmonomis. Moterys rei 
kalaudamos iš vyrų turi ir pačios 
neapsileisti, lavintis ir ne vien 
skarmalais ir blizgučiai rūpintis, 
bet ir rimtesnių knygų ir laikras 
čių pasiskaityti, daugiau daly vau 
t i organizaciniame gyvenime, ne 
vien kavalierių ieškodamos, bet 
didesnį dėmesį kreipdamos į vi­
suomeninį gyvenimą ir pasaulio 
pažangą.

Tamsta, Sielute, neimk mano 
žodžių kaipo kritikos, aš tik Tam 
štai ir kitoms taip pat savo nuo­
mone išreikšti noriu taip 
pat, kad ir daugiau moterų atsi­
rastų, kurios irgi pareikštų savo 
nuomonęs, tada būtų mums vi­
soms didesne nauda iš to puslapio 
kurį mums ,,A. L. Balsas“ sutei­
kė. A. K - aite.

PRAEITIS
Ar atmeni, graži mergaite. 
Savo jaunąsias dieneles 
Ir to gražaus upelio klonius, 
Kur skynėm rausvus žiedelius?

[r tuos gražius smilčių takus, 
Ka veda ežero linkme
Tenai, kur stovi senas dvaras, 
Paskendęs medžių tamsume.

Ar atmeni, kada saulutė 
Skaisčiaisiais spinduliais žėrėjo 
Po tylų ežero paviršių, 
Tarytum žvaigždynas mirgėjo?

Kada kasas tavo geltonas 
Žaliais žolynais dabinai. 
Ir kad nebūt širdis nuliūdus. 
Gražią dainelę dainavau.

K. Okunauskas
Bs. Aires, 9. III. 33.

RŪGŠTUS PIENAS - VAISTAS 
NUO NEMIGOS.

Padaryti paskutiniais laikais 
moksliški tyrinėjimai parodė kad 

j rūgštus pienas yra ne tik sveikas 
ir naudingas maistas, bet ir vais 
tas nuo nemigos. Pavalgęs vakare 
rūgštaus pieno, žmogus naktį mie 
ga stipriau. Šis reiškinys aiškina 
mas tuo, kad esančios piene pie­
no rūgšties bakterijos naikina, vi 
dūriuose puvimo bakterijas. Tuo 
būdu pas miegantį žmogų nesusi 
trukdo virškinimo ir medžiagų 
pasikeitimo procesas. Žinoma, 
valgomas vakarienei pienas turi 
būti gerai surūgęs, nes tik tuomet 
jis lengviau suvirškinamas, leng­
viau net negu šviežias saldus pie­
nas.

Patirta, kad iš rūgštaus pieno 
galima pagaminti tam tikrus mil 
telius, kaipo vaistą nuo nemigos. 
Šitie milteliai gaminami, išski­
riant "iš rūgusio pieno rūgštį.

JAPONAS STEBISI, KODĖL 
NEGALI MUST SAVO ŽMONOS

Jungtinėse Valstijp&e, Oakland 
apskrities teisme prieš teisėją 
Bacon pastatytas japonas Kaizo 
Ūkai už mušimą savo pačios. Ja­
ponas, atstatęs krūtinę protesta­
vo kad policija kišasi j šeimos rėl 
kalus ir jo išdidžią oriéntale 
garbę įžeidžia. Pagal jo aziatišką 
filosofiją, moteris nėra žmogus, 
ir jos namų nedesputuojamas vai 
donas turi teisę jei nori, ir mušti. 
Teisėjas jam priteisė šešis mėne­
sius kalėti, pagalvoti apie savo fi 
losofijos vertę.

NORĖJO PAGROBT LINDBER 
GŲ ANTRĄ KŪDIKI

Roanoke Va, ¡Milicija areštavo 
Joe Bryant ir Norman Harvey, ir 
kaltina pasikėsinus iš Lindbergho 
išgauti 50.000 dolerių. Trejetą mė 
nėšių atgal Lindbcrgbas gavo lai 
šką reikalaujant 50.000 dolerių. 
Nedavus tos sumos, nežinomi juo 
drankiai, grąsino pavogsią ir nu- 
žudysią jo antrąjį sūnų. Lindber- 
ghas grasinančius laiškus padavė 
policijai ir juodrankiams nusiun­
tė 17.000 dolerių čekį. Kada minė 
ti juodrankiai atėjo j banką tą 
čekį išsimainyti, banko tarnauto­
jai iš an lesto policijos informuoti. 
— pažino. Pašaukė policiją ir juo 
drankius areštavo. New Jersey 
policija kuri tyrinėjo rankraščius 
sako, kad paskutiniai laiškai ne 
ta pačia ranka rašyti.

KAIP PADARYTI PLAUKAMS 
„BRILLANTINĄ“.

„Briliantinas“ plaukams (tirš­
toje formoje) darosi sekančiai: 
vandens 200 gramų, tragacanto

gumos 20 gr., alkoholio 100 gr., 
glicerino 10 gr. rožių esencijos 3; 
gr. ir karmino pudros pusė gramo; 
Tragacanto guma dedasi j vande­
nį laikotarpiui 24 valandų. Sumai 
syti su alkoholiu gliceriną, rožių 
esenciją ir karmino miltelius. Gir 
mą maišyti tol, kol paliks tiršta 
mase, vėliaus, iš palengvo pridėti 
kitų mišinių ir vėl maišyti kol su 
tirštos.

ANEKDOTAI.
Vykęs atsakymas.

Žinomas vokiečių mokslininkas 
Wuelker, dar jaunas būdamas, 
per Prūsijos karą su Prancūzija 
1870 metais buvo pašauktas į ka 
riuomenę paprastu eiliniu karei­
viu.

Kartą mokinęs naujokus rikiuo 
tės viršila pastebėjo, kad Wuel- 
ker pasisuko ne į tų pusę, kaip 
buvo paduota komanda.

—Drauguži, - tarė kiek supy­
kęs viršila, - turiu tamstai pasa­
kyti, kad esi tikras asilas.

Wuelker ramiai atsakė:
—Leiskite, pone viršila, vieną 

klausimą: Ar aš esu draugas del 
to, kad esu asilas, ar esu asilas 
del to, kad esu Jūsų draugas?

Giminingumas.
—Pasakykite man, - kreipiasi 

vienoj draugijoj jauna® vyrukas 
į garsųjį rusų poetą Puškiną, no­
rėdamas jį užgauti, - ar tai iš tik 
rujų tiesa, kad tamsta paeinate iš 
negrų?

—Taip, - atsakė ramiai Puški­
nas, - Mano tėvas buvo mulatas, 
tėvukas - negras ir protėvis bež­
džionė. Taigi, kaip matote, mano 
giminė prasideda ten, kur Jūsų 
baigiasi.

Gerbiamas skaitytojau, Būk sąžiningas, atsįteisk< „Ar­
gentina Lietuv. Balso“ administracijai, jei esi skolingas.

Šeimos laimė.

ANTANAS LAURINAVIČIUS

Lietuvis Fotografas
NAZCA 11, Flores, Buenos Aires

Pirmoji ir geriausia lietuvio fotografo stu­
dija-.
Fotografuoja ir dirba įvairios rūšies paveiks 
lų padidinimus, kaip tai: paišeliu, aliejiniais 
dažais ir t. t.
Tuzinas atviručių nuo 3.90
Taip pat vyksta j namus fotografuoti vestu­
ves, vakarėlius ir kitas sueigas. Kaina sulyg 
susitarimo.
Nepamirškite! Nazca 11, Flores.

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS 2739 Tele f. 61 — 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pnts klinikos savininkas 

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo, valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

Didžiausia šeimos- laimė yra 
sveikata ir ta laimė daugiausia 
priklauso nuo moters, šeimyninia 
me gyvenime, kuomet moteris 
juačiasi sveika, - visur matosi 
linksmumas, nes moteris yra lig 
tas sodininkas, kuris palaiko gy­
vybę nuo rožės iki paprasčiausios 
gėlės, taip pat kaip ir moterys 
duoda ir palaiko gyvybę šeimyni 
niame gyvenime. Kai kuriose šei 
mose tuojaus galima pastebėti, 
kad moteris serga, - nuiliūdus, ne 
turi jokio noro dirbti. Nes Euro 
pos moterys, kuomet jaučiasi ge­
rai, visos dirba, palengvindamos 
savo vyro naštą ir tuomi susvel- 
nindamos šeimyninį gyvenimą.

Daugelis yra moterų ligų, ypač 
šiame krašte, kurios priklauso 
nuo skirtingo klimato ir maisto. 
Moterys yra silpnesnės už vyrus 
ir nesisaugo, laukia iki tol, kol 
jau visai jaučiasi blogai.

Mano konsultorija yra atdara 
kasdien taip pat ir sekmadieniais 
nuo 7 iki 21 valandai, visoms mo­
terų ligoms. Nelaukite iki ryt die 
nos, ateikite šiandiena pat ir se­
kančią dieną būsite sveikos, taip 
kaip ir pirmiau buvote.

Neužmirškite!
Filimena Beneš de Bilek 

c. Lima 1217

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS (

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:
1.

NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL­
GINA LIGA.

NEPRIIMTI
RIMŲ, NES
KIAI.

NEAPMOKAMU PATARIMU IR TY 
TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI-

3)

4)

NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ­
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
P AT ARDIO, NES TAI GALI.IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Restoranas viešbutis 
-LIETUVA- 

ŠOKIAI 
KOVO 19 d. 
Oordoba 3 2 5

U. T. 31 Retiró 2G21,

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASIL 923
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Smarki audra.
įį^Sio men. 9 d. pro Buenos Aires 

miestą praėjo smarki audra su lie 
tumi ir ¿raganišku vėju., kurio 
greitumas siekė iki 60 mylių j vai 
andą. Kadangi ši audra iš anksto 
buvo numatyta, tai ypač uoste bu 
vo imtasi atatinkamų apsisaugo- 
jimo priemonių dėka kurių iš­

rengta materialinių nuostolių.
Bet įvairiose provincijos vietose 
be nuostolių vis tik neapsieita.

Vestey siūlo Argentinai savo fri- 
gorifikus.

Sulig esamų žinių, Anglojos mė 
aos „karalius“ Sir Edmund Ves- 
;tey, per dr. Roca misiją, pasiūlė 

Argentinai pirkti visus jo frigori 
tikus ir konservuotą mėsą, ku­
riuos firma Vestey turi Argenti­
noje. Tas duotų Argentinos vy­
riausybei galimybės kontroliuoti 

¿■beveik ketvirtą dalį eksportuoja 
¿mos į Angliją mėsos. Kas labai pa 
kenktų trijų nort amerikoniškų 
firmų: Swift', Armour ir Wilson 
interesams, kurios dabartiniu lai 
ku turi savo žinioje didesnę pusę 

¿eksportuojamos iš Argentinos į 
Angliją mėsos sumoje 30 - 40 mi­

lijonų svarų sfterlingų. I Vestey 
pasiūlymą Argentinos vyriausybė 
■dar nieko konkretaus neatsakė.

Padidins muitą cukrui.
Šiomis dienomis buvo sušaukta 

Valstybinė Cukraus Komisija tik 
siu padidinti .muitą importuoja- 
mam eukrui-Apsvarsčiusi šį reika 
lą mínetá komisija nustatė 3,10 

rankso eentavų muito už kiekvie­

Dr. S. S C H A V E L S O N |

I Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
R kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
t Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no i gies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš- 
I vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 
$ kai, lenkiškai ir lietuviškai.
8 Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
f madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 
$ CHILE 1228, Buenos Aires
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CLINICA EUROPEA
CORRIENTES 2386

Visos venerinės ligos išgydomos.
Eigų Tamsta sergi venerinėm ligom, nenustok vilties!

Bet neieškok ir nelauk stebukladarių, kurie siūlosi 
Tamstai su fabrikantų reklamom, patentuotais vaistais 
ir kitokį šundaktariai, žadėdami greitą ir tikrą gydymą.

— Mokytas specialistas nedaro melagingų pažadų, o 
sąmoningai gydo ligonį ir jį išgydo daug greičiau.

— SIFILIS išdydomas radikaliai naujausiu planu, 
' patvirtintu Argentinos profesorių Bendruomenės Der­

matologijai ir Sifilologijai, su pagalba 914 bismuto ir 
kitais būdais.

— HONOREJA (triperį) gydo sulig ligos periodo, 
.jos atsiradimo, jos intensyvumo ir 1.1, naujais europeiš 
kais būdais, kurie veda prie tikro pagijimo.

— Mūsų klinika taip pat gydydo vudurinias ligas, 
tokiu būdu GALIM IŠLAIKYTI MEDICINOS PASL­
APTĮ dargi tuomet, jeigu ligonis sutinka pas mus savus

— Jeigu Tamsta silpnas, neturi apetito, ar nedagalau 
ji neapleisk savo ligos! — Ateik į “Klinikų Europea” 
kur Tamst., patikrins prityręs gydytojas, su kuriuo ga­
lėsi susikalbėti sava kalba, ir jeigu Tamsta sergi VIDU­
RIAIS nurodys kaip reikia gydytis, kad visai pasveikti.
— VIDURIU LIGOM PRIKLAUSO: ŠIRDIES, PLAU 

ČIŲ„ KEPENŲ, INKSTU, PILVO, NERVAI IR T. T.
Gydytojai kalba rusiškai.

— PILNAS GYDYTOJO APŽIŪRĖJIMAS 5 PESAI- 
(Sekanti vizitai pigiau.)

Patariame kaip gydytis namie. Prirašome vaistus sulig 
ligonio išgalės. Rekomenduojame nemokamas ligonines. 

Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.

1

ną kilogramą importuojamo cuk­
raus.

j 
Nepripažįsta Anglijos išleistus 

naujus pašto ženklus.
Paminėjimo 100 metų sukaktu 

Vių užėmimo Argentinai priklau 
siusiu Malvinų salų, Anglija išlei 
do naujus pašto ženklus. Sužino­
jus apie tai Argentinos vyriausy 
bė davė parėdymą Berne (Šveica 
rijoj) esančiam Argentinos pa­
siuntiniui, pranešti Pasaulinei Pa 
što Sąjungai, kurios buveinė yra 
minėtame mieste, kad tokie pašto 
ženklai Argentinoje neturi jokios 
vertės ir visa korespondencija su 
minėtais ženklais bus skaitoma 
kaipo neapmokėta, todėl jos adre 
satams bus taikomos damokėji- 
mo taksos ir nustatytos pabaudos.

Vyks Italijon speciali komisija.
Kovo mėn. 4 d. Argentinos vy­

riausybe paskyrė specialę komisi 
ją, kuri šio mėn. 21 d. išvyks į 
Italiją tikslu grąžinti Italijos sos 
to įpėdiniui vizitą, kurį jis buvo 
padaręs Argentinai 8 metai tam 
atgal ir sustiprinimui tarp Argén 
tinos ir Italijos draugiškų ryšių.

Kviečiai, linai ir kukurūzai.
Sulig žemės ūkio ministerijos, 

statistikos departamento žinių šio 
mn. 11 d. visoj Argentinoj buvo: 
3 milijonai 25 tūkstančiai 144 to­
nai kviečių ir 730.263 tonai linų. 
Nuo sausio 1 d iki šio mėn. 11 d. 
eksportuota: 1 milijonas 79 tūks­
tančiai 127 tonai kviečių, 453.157 
tonai linų ir 663.787 tonai kuku­
rūzų. '

I

X

Redakcijos 
atsakymai.

I „A. L. Balsą“ yra atsiųstas 
šaukimas tėvams ir protestas 
prieš K. Kliaugos daromą provo­
kaciją lietuvių mokyklai.

Kai del provokacijos tai ginčy­
tis netenka. K. Kliauga žinomaš 
provokatorius, išprovokuos ir mo 
kyklą. Kai del šaukimo tai A. L. 
Balsas kolkas šiuo klausimu pa­
liks tik stebėtojas. Mokyklos stei 
girnas ir ji pati yra dar kažin 
kaip dengiama neaiškumų šydu. 
O kadangi kiekvieną kunigų dar 
bą reikia sutikti su nepasitikėji­
mu tai ir čia, bene bus tik priemo 
nė savo žalingai įtakai plėsti, ne 
tik suaugusiuose, bet ir augan­
čioje kartoje. Per daug žinomas 
yra kunigų pagarsėjęs smelkime 
sis į auklėjimą politikavimo tiks­
lais. Jie žinomi tuo, kad ne tik ki 
šasi į politiką, bet ir į mokyklą, 
nori paimti savo monopobjon ir 
mokslą, smerkdami kiekvieną pa 
žangesnę mintį. Tad ir čia kyla 
noras ieškoti kažin ką panašaus, 
pridengto gražiais žodiais apie 
žmonijos gerovę.

Jokūbui - Korespondenciją tai 
pindami laukiame daugiau.

K. Okunauskui - Tamstoes eilė 
raščius sunaudosite.

JUOKAI
— Ar galiu pasitikėti, kad jū­

sų vaistai nuo nuospaudų nepavo 
jiftgi-

— Visiškai galite pasitikėti - 
vienas mūsų klientų juos naudo­
ja ištisus aštuonei"is. metus Jr jam 
tai nė kiek nekenkė.

Lietuvos Pasiutinybės adresas
Legación de Lituania e. Rodrí­

guez Pena 1671, Buenos Aires.

Parduoda
Parsiduoda gerai įrengtas resto­
ranas su geru skaičium klijentų.

Geromis sąlygomis.
c. Aaustralia 900.

Parduodu medinį namą, su­
sidedantį iš 4 kambarių ir sa­
lės.

Sale išnuomota almaeenui.
Kreiptis calle Valparaiso 2208, 
Puente Alsina.

——rnr-Tfti nnnnr—
PAIEŠKAU RIMTOS DRAUGĖS 
lietuvaitės . apsivedimui nevyres- 
nės 28 metų amžiaus. Mano tauty 
bė lietuvis. Kuri norėtų susipažin 
ti teparašo laišką:

J. Bražukas.
a. c. sr. G. Garat
Navarro C. G. B. A.

SIUVĖJAS
LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą an­
gliški; medžiagų įvairiomis 

kainomis.
Už darbą garantuoju 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 8311 — Bs, Aires

® Vietos Lietuvių Gyvenimas ®

Vilniui Vaduoti Sąjungos 
susirinkimas.

1932 metų spalių 9 minint Vil­
niaus užgrobimo dieną generolo 
Daukanto iniciatyva įsteigta Bu 
enos Aires mieste Vilniui vaduo­
ti Sąjungos skyrius.

Ê. m. kovo 12 d. laikinoji val­
dyba sušaukusi specialų susirin­
kimą išrinko nuolatinę valdybą 
ir aptarė tolimesnį veikimą. Susi 
rinkimą aplanke nemažas lietu­
vių skaičius, kurių dauguma įsto 
jo nariais.. Tas rodo, kad ir Ar­
gentinos lietuviai Vilniaus neuž­
miršta.

Del ekskursijos į Lietuvą.
Pajudinus ekskursijos j Lietu­

vą klausimą vis daugiau ir dau­
giau randasi norinčių važiuoti. 
Kad sudaryti dar didesnį skaičių 
visi, kurie mano važiuoti į Lietu­
vą prašomi pasiteirauti ,A. L. B/ 
redakcijoj. Kaip jau buvo minėta 
kuo didesnis važiuojančių skai- 
•ius susidarys, tuo geresnes kelio 
nes sąlygas bus galima gauti. Pa­
šant su užklausimais laiškus rei­
kia pridėti 10 c. pašto ženklą ir 
adresuoti sekančiai: ,XA. L. Bal- 
sasu, Casilla de Correo 303, Bue­
nos Aires.

Asmeniškai kreiptis c. San Ju­

REDAKCIJOS ATSAKYMAS į
SKAITYTOJŲ BALSĄ

Praeitame ,A- L. Balso“ iiume 
ryje tilpo nusiskundimas del mū­
ši; periodinės spaudos, mūsų laik 
raščių menkumo. Girdi, kelios 
žinutės ir skelbimai teužpildo lai 
kraštį. Tokių nusiskundimų ten­
ka užgirsti ir dažniau.

Tas klausimas taip pat nema­
žai vargina ir „A. L. B.“ redakci 
nę komisiją bei leidėjus. Buvo vi 
suomet daroma kas tik galima. 
Tur-būt ir „A. L. B.“ skaitytojai 
yra pastebėję, kad „Balsas“ iš 
visų čion esami; laikraščių dau­
giausiai rūpinasi duoti savo skai­
tytojams, be politinių ir kitokių 
žinių, dar naudingi; ir įdomių 
straipsnių ir gražių pasiskaitymų. 
Bet tai nėra viskas, ko galima bū 
tų pasiekti. Žinoma, laikraštį dar 
galima būtų padidinti ir jo turi­
nį dar paįvairinti, bet tam reika­
lingos tinkamos sąlygos. Tam rei 
kalingas didesnis skaitytojų ben­
dravimas su laikraščiu, parėmi­
mas jo kaip dvasiniai, taip ir fi­
nansiniai.

Tiesą sako Jezavitas savo strai 
psnelyje „Laikas ir skaitytojams 
susiprasti“, kad iš kelių premune 
ratų ir kelių skelbimų didžiulį ir 
gerą laikraštį neišleisi. Dar-gi 
apie prenumeratas reikia štai ką 
pasakyti - yra žmonių, kuriems 
kartais ištisi metai siunčiamas lai 
kraštis, o jie vis tik žada atsily­
ginti. O kartais ir tie keli pesai

i

i
i

Lietuviškas Restoranas Valgykla 
„BIRŽAI”

Calle Monteagudo 176, Parque Patricios. Įvairūs gėri­
mai, švieži ir skanūs lietuviški valgiai. Kainos žemos.

didelė salė pasilinksminimams.
Šokiai kas skmadienį nuo 2 vai. p. p. iki 12 vai. nakties.

Įėjimas visiems veltui.
Maloniai kviečia visus persitikrinti

an 1537 nuo 9 iki 22 vai., sekma­
dieniais nuo 9 iki 13 vai.

Visiems žinotina.
Draugija „Lietuvą” rengia di­

delį popietį š. m. kovo 19 d. sa­
lióme ,Jose Verdi“ av. Almirante 
Brown 736. įėjimas visiems 50 c. 
Grieš orkestras „Lyra”.

Pasiruoškit!!!
Kovo 25 d. draugija “Lietuva” 

savo salione rengia vakarą su la­
bai įdomia programa. Bus suvai­
dinta vieno veiksmo juokinga ko 
mediją. Taip pat bus išpildyta 
koncertinė dalis ir kiti įvairumai. 
Nepamirškite!

žinotina berisiečiams.
Atvykusi iš Rosario muziko Kra 

šausko vedama lietuvii^ dainių 
trupė, pasekmingai gastroliavusi 
š. mėn. 11 d. Buenos Airese, išvy 
ko į Berisso, kur šio mėn. 18 d. 
salione Bernardo Rivadavia ruo­
šia koncertą. Berisiečiai nepralei 
skite progos, būtinai aplankykite 
šį koncertą. Be to, turėsite pro­
gos susipažinti su Buenos Aires 
lietuviais, kurių didelis skaičius 
rengiasi ten vykti.

Nesidrovėk jei blogai rasai, svar 
bu kad būtų tiesa, redakcija kal­
bą pataisys ir žinią sunaudos.

pas žmogų yra, bet jų nusiųsti ne 
prisirengia ir taip trukdos ben­
dras darbas, del mūsų lietuviško 
nerangumo.

Žinoma, kaip čia dabar žmogui 
pašykštėsi spausdinto žodžio, jam 
laikraštis siunčiamas ir jis jį skai 
to, bet nepagalvoja, kad spaustu­
vėje nelaukia, ten tuojaus reikia 
mokėti. Arba del turinio kokių 
nors pageidavimų - kiekvienas 
jog galėtų pareikšti! Kada šitaip 
susieitų krūvon skaitytojų pagei 
davimai ir norai, tai ir laikraštį 
turėtų kiekvienas savą artimą, 
nes pats jaustųsi kad jame ben­
dradarbiauja ir savo dalį įdeda.

„A. L. B.“ redakcinė komisija 
ir leidėjas, prisidėdami prie skai 
tytojų noro padidinti ir patobu­
linti „Balsą“, iš savo pusės sifily 
tų padaryti visų „Balso“ skaity­
tojų ir jam palankių žmonių su­
sirinkimą aptart; šį svarbų reika 
lą. Pasitarus su draugijos „Lietu 
va“ valdyba šiam reikalui drau­
gija užleido savo salioną sekma­
dienį, balandžio 2 dieną.

Taigi visi, kuriems rūpi mūsų 
periodinės spaudos, mūsų laik­
raščių patobulinimas ir padidini­
mas atidėję kitus reikalus tą die 
ną į šalį, skubėkime prisidėti prie 
visuomeniško darbo.

Sekmadienį, balandžio 2 dieną, 
4 valandą po piet draugijos „Lie 
tuva“ salionė g- San Juan 1537.

i

Su pagarba Savininkas. &
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ĮVAIRENYBES
SMEGENYS GREIT NEBEBUS 

REIKALINGI.
Kolumbijos universiteto profe­

sorius Pitkinas neseniai paskelbė 
Amerikos tėvams: „Vystykite sa 
vo vaikų raumenis, palikite ramy 
bėj jįj smegenis,“ nes ateityje pa­
prastam žmogui smegeniys bus vi­
siškai nebereikalingi.

-Tam argumentų Pitkinas pri­
renka gausybes. Jau dabar atlei­
džiami šimtais iš visokių kontorų 
geriausi specialistai skaičiuotojai 
kalkuliuotojai, kasininkai ir kit. 
profesionalai, nes jų darbas nepa 
lyginamai geriau, su absoliučiu 
tikslumu atlieka mašinos, kurios 
nereikalauja nei atostogų, nei ruo 
šia streikus, nei j unijas rašosi.

Visokiems smulkiausiems meno 
darbams, kaip persų kilimams, bo 
hemijos stiklo inkrustalizacijai 
menininkai nebereikalingi; juos 
atlieka mašinos taip,-kad su mik­
roskopu neatskirsi nuo „tikrų”. 
Anot Pitkino, ateis laikas, kuo­
met ir romanus rašys mašinos.

AMERIKOS MIESTŲ VARDAI.
Misisipi valstybės viename plen 

te Stovi stulpas su užrašu: „Karš 
ta kava dešinėje“, bet kas pasuks 
į dešinę, ras ne kavinę, o miestelį 
iš 500 namų.

Kadaise, Šiaurės ir Pietų vals­
tybių karo metu čia tikrai buvo 
kavinė. Iškaboje buvo nupieštas 
kavininkas, o apačioje po juo bu 
vo parašyta: „Karšta kava“. Pas 
kui čia išaugo miestelis, išnyko 
kavinė, o užrašas liko.

Toje pat valstybėje yra mieste­
lis: „Kodėl ne?“ Toliau yra mies 
teliai: „Dešimt mylių“, „Viskas 
tvarkoje” ir t. t. Šios valstybės

prancūzo Ramsono ir japono Fui- 
varo, pasibaigusios -330 - 155

kėlios apskritys turi pavadinimus 
primenančius indėnų šokių pava 
dinimus: „Tala Chatči“, „Oktibe 
ja“ ir kt.

Floridos valstybėje yra keisti 
miestelių vardai: „Trys seserys” 
„Saulės berniukas“, „Du zuikiai’. 
Šiaurinėje Karolinoje yra tokie 
miesteliai: „Matrimonija”, „Bla­
kė“, „Meitėlių kampelis“, „Ne­
kaltoji mergelė“.

Pietinėje Karolinoje randasi 
miestelis: „Šešios mylios“ „Devy 
nisdešimt šeši”, „Devyni kartai“ 
Virginijoje: „Blynas „Visi”, Rau 
donoj i akis“, „Kregždės šulinys“ 
Luzianoj: „Jums”, „Rutus”, Dė 
dė Šamas“, o Tenessi: „A. B. C.” 
ir „Buliamušis”.

Tos valstybės gana stambūs 
centrai turi šitokius vardus: „Vi 
durdienis“, „Trys kumpiai“ ir 
„Miss”. „Miss” miestely nėra nė 
vieno kalėjimo.

APSIVEDĖ SU SAVO SENELE.
San Francisko vienas 21 metų 

jaunuolis labai prasiskolino ir pa 
siskelbė norįs skubiai vesti turtin 
gą moterį. Amžius ir grožis esą 
nesvarbu. Greit atsišaukė 62 me 
tų senė ir greit „įsimylėjo“ į jau 
nuolį.

Vestuvės buvo atliktos, skolos 
išmokėtos, ir tik tuomet prasidė­
jo jaunavedžių susipažinimas. Pa 
sirodė, kad „jaunoji” yra jauna­
vedžio tikroji senelė. Senelė išsi­
kraustė iš proto.

PRANCŪZAS LAIMĖJO BILI 
ARDO RUNGTYNES.

Vasario 6 dieną Paryžiui prasi 
dėjo tarptautinės biliardo rungty 
nes. Pirmos rungtynės įvyko tarp.

prancūzo naudai.
*

Vandens sluoksnis, kuris paden 
gia žemę lyjant, įvairiuose konti­
nentuose, skaitant milimetrais, y- 
ra sekantis: Europa - 595; Afri­
ka - 807; Azija - 607; Australija 
- 475; Nort Amerika - 630; Pietų 
Amerika - 1.424. Tokiu būdu pasi 
rodo, kad mažiausiai lyja Austra­
lijoj ir daugiausiai Pietų Ameri­
koj.

* * *

Yra apie 33.000 laponų,iš kurių 
21.000 yra norvegai. Savo kraštą 
jie vadina Sameir, patys save va 
dina samelatais.

« *♦
Didžiojo karo metu buvo mobi 

lizuota 60 milijonų vyrų. Dvyli­
ka milijonų užmušta, dvidešimt 
milijonų sužeista ir nuo bombar­
davimo, epidemijų ir t. t. mirė 
60 milijonų civilių gyventojų. Iš­
laidos tam karui viršija 3337 mi­
lijardus dolerių.

IEŠKOS 1.000.000 TONŲ 
AEROLITĄ.

Greitu laiku specialus karava­
nas su reikalingais moksliškais į- 
rankiais vyks į begalines Sacha­
ros dykumas, tikslu nustatyti ir 
analizuoti chemiškus sąstatus mil 
žiniško aerolito, kuris savo dyd­
žiu yra pirmas nukritęs ant že­
mės paviršiaus. Sakoma, kad šis 
miliniškas aerolitas, kurio bend­
ras svoris apskaičiuojamas į vie 
ną milijoną tonų, nukrito netoli 
Adrar - parancūzų kolonijoj va­
karų Sacharos dykumose. Jei šiai 
prancūzų mokslo ekspedicijai, ku 
ri rengiasi vykti į minėtas dyku-

neapsakytos vertės turtus. Ap­
skaičiuojama, kad „Velnio kanuo 
lės“ aerolitas, kuris dabar randa 
si šešių šimtų pėdų žemės gilu­
moj, turi savyje didelį kiekį pla­
tinos. Taip, kad nieko stebėtino, 
jei ir šiame aerolite rasis to meta 
lo. Net spėliojama, kad šis milži­
niškas aerolitas gali susidėti iš­
imtinai iš aukso, platinos ir dar 
kitų nežinomų metalų, kurie gal 
turi daug didesnės vertės kaip pa 
statieji Bet jo vertė neužtektų 
padengti milžiniškus nuostolius, 
kuriuos jis būtų padaręs krisda­
mas kitoj vietoj. Pavyzdžiui, jei 
būtų kritęs į jūrą, sutrenkimas, 
kurį būtų padaręs vandenyje, bū 
tų pražudęs didžiulius pajūrio že 
mes plotus, kaip Europoje taip ir 
Amerikoje. O jei jis būtų kritęs 
ant New Yorko miesto, tai didin­
gi plieno dangoraižiai būtų paver 
sti į dulkes. Net Manhattan sala 
gal būtų žuvus Atlanto vandeny­
ne.

Prieš keletą metų Sibire nukri 
to didžiausias iki šiam laikui aero 
litas, jo kritimas sudarė tokį tren 
ksmą, kad visoj apylinkėje uolos 
žemė išlakstė į visas puses, pana­
šiai lyg Kad būtų susprogdintas 
didžiausias kiekis dinamito. Visa 
15 mylių aplinka tapo sudeginta 
ir sunaikinta, o jo kritimas buvo 
toks smarkus, kad jautėsi už 60 
mylių.

Organizuotas kaimas.
Pašvitinio valsčiaus ribose, per 

laukus besiringuojąs trečiarūšis 
Pašvitinio - Kriukų vieškelis per 
kertą BuČiūnų kaimą. Savo padė­
timi ir išvaizda Bučiūnai gal ne 
daug prašoksta kaimyninius

kaimus bet kultūriniu atžvilgiu^ 
centaras. Turi mokyklą, pašto pi

mas pavyks nustatyti aerolitą, ga 
limas daiktas, kad taip pat' suras

nkta, grietinės nugriebimo pun­
ktą, krautuvę, gaila, kad malu 
nas bankrotavo. Jaunimas kurio, 
skaitlingas būrelis gerai organi­
zuotas, turi net dvi organizacijas 
Šiaulių būrį ir „Jaunosios Lietu­
vos” skyrių. Jų veikimas kaimo 
apystovose gana sėkmingas. Kai­
me nėra nė vieno jaunuolio - lės, 
kuris nepriklausytų jei ne abiem,, 
tai vienai iš esamų organizaciją: 
Kiek galint bendrai veikdamos,, 
abi organizacijos patraukė į savo 
eiles ir kaimyninių kaimų aktin-: 
gesnius jaunuolius.

Ilgais žiemos vakarais, kada ki 
tų kaimų jaunimas nuobodžiauja, 
neturėdamas kur dingti, bučifi- I 
niečiai jaunalietuvių iniciatyva 
turi skaityklą. Į skaityklą dabar­
tiniu laiku pareina 12 laikraščių,, 
o jai butą užleido vietos mokyto­
jas. Prie skaityklos yra jau anka 
čiau įsteigtas Šiaulių ir jaunalie­
tuvių bendras knygynėliu kurio 
knygomis nariai naudojasi veltui.: 
Gaila, kad knygos liko veik visos 
perskaitytos, o naujais leidiniais 
kaip ir nepapildoma. Bet tikimės, 
kad organizacijų vadovybės tą 
reikalą sutvarkys ir kiek galėda- ' 
mos knygynėlį papildys, kas la­
bai pageidautina.

Vietos mokytojo p. Stepuko rū j 
pėsčiu, Enciūnuose įsteigtas paš­
to punktas, iš kurio koresponden ; 
ciją gauna ir keletas apylinkės 
kaimų. Iš pašto korespondencija j 
pargabenama tris keturis kartus 
savaitėje, o vaikučiai, grįždami iš 
mokyklos parneša į namus adre­
satams. Tuo būdu apylinkės gy­
ventojai gauna nepavėluotą ko­
respondenciją, kas svarbu laikra- < 
ščius skaitant.

f/isfin/fo Médico
359 Callao 339

Dr. Renoulin
Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 

Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - 

Prostatis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė­

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba­

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 ki 21 vai. 
Ekonominiai abonentai.

Kalba lietuviškai.

339 Callao 339
Calieres Gráficos de Krasilovsky y Pertzovsky, V, Gómez 2719. Buenos Aires-


